
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2646/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 53/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

________________________

OGGETTO: OGGETTO: LIQUIDAZIONE spesa MASTER on line ACSEL formazione 
e consulenza per la PA- ACSEL SRL- fattura n. 542/ 29.10.2024 -CIG 
B264FA470A
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2646/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 53/2024

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

________________________

f.to Flaviana Scalercio

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: OGGETTO: LIQUIDAZIONE spesa MASTER on line ACSEL formazione e 
consulenza per la PA- ACSEL SRL- fattura n. 542/ 29.10.2024 -CIG 
B264FA470A
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che con determinazione dirigenziale  di questo settore Reg. Gen. n. 1367 del 08/08/2024 è stata 

impegnata la somma corrispondente al costo di partecipazione al master on line in materia di SUAP ed Edilizia 

produttiva, intitolato “IL Suap dopo la legge sulla ZES unica del 13/11/2023, legge sulla concorrenza (12/2023) 

ed il decreto legge salva casa n. 69 del 30/05/2024” proposto dalla  ACSEL SRL formazione e consulenza per 

la PA con sede in Roma, Via Rodolfo Lanciani,69- cap 00162 Roma – P.Iva 14496031007;

DATO ATTO che al suddetto master ha partecipato tutto il personale (dipendente e tirocinante) in organico al 

settore 15 Attività Produttive Eventi e Manifestazioni Sportive, a scopo formativo e di aggiornamento 

professionale anche alla luce delle surrichiamate novità normative, di diretto interesse e competenza del settore 

15;

RILEVATO che la quota di partecipazione complessiva dell’importo di € 1000,00 (esente IVA art. 10, c. 1 n.20 

DPR 633/72), oltre al bollo virtuale di € 2,00 a carico dell’Ente, è stata imputata al capitolo di bilancio sul 

capitolo di bilancio 8375/0 con esigibilità 2024;

RILEVATO che per l’affidamento del servizio di cui trattasi, il c.i.g. B264FA470A

PRESO ATTO che è pervenuta fattura n. 542 29.10.2024 dell’importo complessivo di € € 1000,00 (esente IVA 

art. 10, c. 1 n. 20 DPR 633/72), oltre al bollo virtuale di € 2,00 a carico dell’Ente;

DATO ATTO del regolare svolgimento del corso di formazione, ritenuto rispondente al programma descritto nella 
locandina allegata; 
ACQUISITO il DURC online regolare della Società sopra generalizzata, Numero Protocollo INAIL N. 43431959, 
data richiesta 07.11.2024, scadenza validità 07.03.2025; 
VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione  della spesa complessiva di € 1.000,00         (Iva 
esente, ex art. 10, c. 1 n. 20 DPR 633/72), sul capitolo di spesa 8375/0 del bilancio di previsione 2024-2026, 
competenza 2024;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il documento 

Unico di Programmazione 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 17/04/2024 di “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024/2026”

VISTA altresì la Delibera della giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con oggetto “Modifiche all’articolazione 
amministrativa dell'Ente”, in vigore dal 1° maggio 2024;

VISTO il decreto sindacale id. flusso n. 2659 Gab. Sind. del 02/05/2024, sono stati attribuiti gli incarichi 
dirigenziali dei Settori di staff e di line, sulla base della nuova articolazione organizzativa di cui alla citata 
deliberazione G.C. n. 54/2024, ed attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente titolare del Settore 15° “Attività 
Produttive – Eventi e Manifestazioni sportive”;

VISTA la delibera G.C. n. 95 del 07/06/2024 avente ad oggetto “Nuova macrostruttura del Comune Cosenza 
articolata in Dipartimenti/Settori/Staff”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 52543 del 12.06.2024, di nomina del Capo Dipartimento Tecnico e di 
conferma degli incarichi dirigenziali di cui al decreto sindacale id. fl. 2659/2024 cit;



COPIA Pag. 4 di 7

VISTA la deliberazione G.C. n. 97 del 25.06.2024 con la quale sono state apportate ulteriori modifiche 
all’articolazione organizzativa dell’Ente, confermando, nell’ambito del 1° Dipartimento Amministrativo il Settore 
Dirigenziale 15° “Attività Produttive Eventi e Fiere”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. gen. 56038 del 25.06.2024 di “Parziali modifiche conferimento funzioni 
dirigenziali”, con il quale è stata confermata in capo al sottoscritto la titolarità del Settore Dirigenziale 15° - 
“Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni Sportive”; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci;

RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 del nuovo Codice dei contratti;

CONSIDERATO che
-  come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria 

efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della 
legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno); 

-  il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni 
in materia;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 184, commi 3 e 4, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta liquidazione di spesa e, pertanto, viene trasmesso al Responsabile del servizio 
finanziario dell'Ente;

             

                       DETERMINA

-Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

-di liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.000,00 (esente IVA art. 10 c. 1 n. 20 DPR 633/72), relativa 
al master on line in materia di SUAP ed Edilizia produttiva sopra detto, a favore ACSEL  S.R.L formazione e 
consulenza per la PA – con sede in Roma, Via Rodolfo Lanciani,69- cap 00162 Roma – P.Iva 14496031007- 
e-mail segreteria@acselweb.it e pec segreteria@pec.acselweb.it- come di seguito indicato:

IMPORTO CAPITOLO DI 
SPESA

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE 

€ 1000,00 8375/0 2024

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

mailto:segreteria@acselweb.it
mailto:segreteria@pec.acselweb.it


COPIA Pag. 5 di 7

-di sottrarre le fatture e i dati IBAN alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito web comunale, in quanto 
contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss. mm.ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 
2016/679/UE, c.d. GDPR (General Data Protection Regulation);
 
-di precisare che l'ufficio Risorse Finanziarie procederà ad effettuare i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali ai sensi dell’art.184 del TUEL 267/2000;
 
-di precisare che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 51 dell'11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione avverranno nel 
rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250, comma 1 d.lgs. 267/2000 e ss.mm. in 
tema di dissesto finanziario degli enti locali;
 
-di inviare la presente al settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio per gli adempimenti di 
competenza;
 
-di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell'albo pretorio on-line dell'Ente, ai sensi 
dell'art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;
 
La presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanziario.

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Francesco Giovinazzo

Allegati: 
Nome File Descrizione
acsel_FATTURA.pdf
DURC_ACSEL_scad_7_marzo_2025_ACSEL.pdf.crdownload

 



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 15 - ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

 F.to Francesco Giovinazzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 14.2 8375 ACSEL S.R.L.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.000,00 2024 2401942 Impegno di spesa per partecipazione master on  line - 
ACSELImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

B264FA470A

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.9
99

14.2 8375 ACSEL S.R.L.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 1.000,00 2024 2401942 Impegno di spesa per partecipazione master on  line - ACSEL

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo



COPIA Pag. 7 di 7

9144717 1.000,00

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


